
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 8/ roč. XVII 
srpen 2025  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Usměvavá Adélka z Kafe 64 
U HRADEB, Mostecká 21, 

se na vás těší. Přijďte 
na lahodné víno 
či něco dobrého. 

Ladná adéLka 

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaLeidoskop

novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

neZ
áVisL

é

(instalatér, elektrikář, 
zedník, malíř apod.)

Tel.: 607 855 439
E-mail: office@houseservices.cz

Hledáme řemeslníky 

l Nejradši jezdil po Malé Straně
l Potřásl prezidentovi Hardingovi nohou
l Od Masaryka dostal půl milionu

BeZRUkÝ FRanTÍk

Fo
to

: A
rc

hi
v 

V.
 S

te
hl

ík
ov

é

BÁSNÍŘKA ViKY
STEHLÍKOVÁ

strana 5

Fo
to

: A
rc

hi
v

MÍsTnÍ 
PŘÍBĚHY

UMění řídit auto nohama proslavilo Bezrukého Frantíka po celém 
světě. Ve své Fordce jezdil nejraději po Malostranském náměstí. 

nakonec ho zabila lidská závist...         Více čtěte na str. 6 - 7

Frantíkova noha 
za volantem



U glAUBiců
Malostranské 
náměstí 266/5

Šunk. tlačenka 
s cibulí

125 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PosílEjTE 
náM sVé TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HRADčAny

MAlá 
sTRAnA

TyTo noViny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„V hrobkách 
v Údolí králů 

a na pyramidách. 
Ale stálo to 
za ten pot!“

„Kdysi 39 °C, 
ve středních 

Čechách. 
A taky při jedné 

zkoušce.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák
(S)prostý 

(s)tvoření Prahy 1
„Největší 
horko… 

No, v baletní 
šatně!“

jan
smetana

Ředitel 
Musea Kampa
„Nepochybně 
při maturitě 
na potítku.“

jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto
„V Egyptě 

v Údolí králů.“

Jaké největší horko 
jste zažili a kde?

Anketa Malostranských novin

„V samiaridní
krajině sokotorské, 

45 °C ve stínu, 
na ostrově 
Phoenix… “

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

28°C
sRPEn

Kdo se v srpnu neválí, 
bude mít podzim nestálý.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Ze života

Věčnost nespočívá v zapalování 
jedné sirky od druhé, 
ale v prosté existenci ohně.

Tema

gurmánuv 
koutek POVEdENÝ TÁBOR HASičŮ 

Oblíbený příměstský 
tábor dobrovolných ha-
sičů Praha 1 je pravidel-
ně pořádán na zahradě 
Loretánského náměstí. 
Tábor má dva turnusy 
a vždy se rychle zaplní, 
sejdou se na něm holky  
i kluci v padesátičlenných 
skupinách. Program je 
bohatý, pestrý ale také 
náročný. Žádnou padav-
ku zde nenajdete. Letošní 
ročník zahájila starostka 
MČ Praha 1 Terezie Ra-
doměřská, která popřála 
všem účastníkům hlavně 
skvělé počasí a dobrou 
partu. Program, který 

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada srpna: 
Houby s lanýži 
& mozzarella

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

účastníky čeká, rozví-
jí teoretické i praktické 
schopnosti. Děti získají 
nezbytné základy hasič-
ských postupů a  vyzkou-
ší si práci s vodní nádrží. 
Dozví se o protipovod-
ňových aktivitách, zocelí 
svou fyzickou kondici  
a zručnost, naučí se po-
skytnout první pomoc. 
Velkou odměnou jsou 
všem skvělé obědy, které 
společně sdílejí s jídel-
nou příslušníků hradní 
stráže. 

Ať žije příměstský tábor 
dobrovolných hasičů 

Prahy 1 a Ohni zmar!

Účastníci tábora

Malostranské noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru tohoto vydání

Denní menu 
za 159 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 10 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu pro vás 
přes 30 let!

Pro osvěžení 
Malostranský Jose, 

hořký ležák

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

Tehdejší žena Karla IV. 
císařovna Alžběta (jeho 
čtvrtá žena) o milostném 
úletu svého muže vědě-
la. Ostatně - Karel se tím 
ani nijak netajil. Listina  
o jejich setkání byla obje-
vena až v roce 1990. Vilé-
ma počal dva roky po svat-
bě na návštěvě Avignonu 
někdy kolem poloviny 
roku 1365. Jméno mat-
ky se nedochovalo, podle 
historiků šlo o francouz-
skou šlechtičnu. Se synem 
Vilémem prý žila kdesi  
v jižní Francii. Karel se  
k Vilémovi hlásil a do-
konce si u papeže vymohl 
jeho případné zabezpeče-
ní do budoucna. Pozice 

„Učíš se dobře?“ zeptal se Ka-
rel iV. svého nemanželského 
syna Viléma při jejich prvním  
a posledním setkání v Paříži roku 
1378. Vilémovi bylo tehdy 12 let, 
Karlovi 62 a zbýval mu rok živo-
ta. Další Vilémův osud je v ml-
hách, ale...

levobočků byla tehdy jen 
okrajová, ale ne zanedba-
telná. V této souvislosti je 
zajímavý fakt, že ve Sva-
tovítské katedrále je vedle 
čtyř manželek Karla IV. 
pohřbena také pátá žena, 
která dostala označení fe-
mina ignota čili neznámá 
žena. Nelze vyloučit, že 
šlo o francouzskou šlech-
tičnu, matku Karlova 
syna Viléma. 
Další osudy Karlova le-
vobočka jsou v mlhách. 
Podle spisovatele Lubo-
še Koláčka Vilém uprchl 
před svými vrahy z Paříže 
a byl pronásledován až 
na domovský hrad jaké-
hosi pana de Rose Croix 

PŘÍBĚH ViLÉMA, UTAJENÉHO SYNA OTCE VLASTi



ště
Krásná Vilemína při 

místní skautské soutěži 
ve vázání uzlů

Miss UZeL

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNzERUJTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdY JE 3+1 dŮVOd PROč:

Dívka ze str. 3

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

BOUŘLiVÝ 
ROK 1925

muzikant Tomáš Průša  
o svém vztahu k tvorbě: 
„Někdo si píše deník, ně-

kdo fotí, někdo maluje. Já si své 
životní zážitky zapisuji do tex-
tů. Začal jsem ty texty zpívat, 
když jsem se trochu naučil hrát 
na kytaru. První seriózní text je 
z roku 1987, kdy jsem byl ještě 
na škole.“
A teď se přeneseme dál v čase. 
V roce 2013 vznikla kapela Rock 
Folk People, pak Andband,  
v těch všech kapelách Tomáš 
hrál. S každou z nich natočil al-
bum. Od roku 2019 už to je ale 
jen Tomáš Průša Band, který 

27. srpen, 19 h, střelecký ostrov
TOMÁŠ PRŮŠA BANd

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

sRPEn
Program (výběr)

12. a 31. 8., 18 h Dj Bra-
dy + Saxman - house 
minimal + live sax
13. 8., 19 h Thea a Co-
mingout - šanson / jazz 
14. 8., 19 h Vobezdud + 
Krajina - alternative  
18. 8., 19 h Tančírna Art 
4 people - lekce tance
19. 8., 19 h Grohregin - 
folk
21. 8., 19 h Šárka Matto-
vá + Katka Hajná - alter-
natice folk
24. 8., 19 h Nikki Triio - 
r´n´b/jazz
25. 8., 19 h Bea - pop 
alternative
26. 8., 19 h Půlhromo-
svod - folk
28. 8., 19 h The Mole´s 
Wing quintet - swing
29. 8., 19 h Soul Spray - 
acoustic rock

Náš TIP

m

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

má také komorní podobu dua 
nebo tria. Po EP, které vydali  
s TPB v roce 2020, vyšlo v roce 
2022 další album.
Jmenuje se Černá a bílá a je 
na něm deset skladeb, které 
jste na žádné předchozí desce 
neslyšeli. Uslyšíte rock, blues, 
folk, pop i country, v podání 
skvělých muzikantů věhlas-
ných jmen. „Byla to velká ra-
dost s nimi pracovat, navštívit 
legendární studio Sono a zažít, 
jaké to je pracovat s producen-
tem, který dokáže posunout 
obyčejnou písničku někam 
dál,“ zve na koncert Průša. 

Tomáš Průša

Zveme vás 
na naše akce na 

střeleckém ostrově.

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

na úpatí francouzských 
Alp. Kdo byl onen tajem-
ný pán, není známo. Ví se 
však, že Karla IV. pojilo 
silné pouto s papežem 
Klementem VI., který 
byl v mládí jeho vycho-
vatelem a údajně ho vedl  
k odkazu templářů. Jeho 
civilní jméno znělo Pierre 
de Rosieres (tedy: Z růží). 
Tento fakt vede k do-
mněnce, že oním pánem 
Rose Croix (Růže a kříž) 
mohl být Klement VI. 
Hrad, ve kterém se skrý-
val Vilém před vrahy, byl 
zapálen neznámými lupi-
či. Vilém utekl i se svými 
učenými vychovateli taj-
nou podzemní chodbou  
a ukryl se v Německu, kde 
žil pod jménem Christian 
Rosenkreuz (tedy Kris-
tova růže a kříž). Podle 
legendy, podepřené mno-
ha fakty, byl Christian 
Rosenkreuz zakladatelem 
řádu rosenkruciánů, tedy 
pokračovatelem odkazu 
tajemných templářů.

PŘÍBĚH ViLÉMA, UTAJENÉHO SYNA OTCE VLASTi

císař Karel iV. 
(*14. května 1316, Praha 
†29. listopadu 1378, Praha)

christian Rosenkreuz 
narodil se někdy po roce 1365 
a dožil se prý 106 let 

Film noc na Karlštejně. 
Alžběta vlevo, 
Karel iV. vpravocísařovna Alžběta

Te
xt

: O
nd

ře
j H

öp
pn

er
 | 

Fo
to

: A
rc

hi
v



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Inzerce

herečka, u Kemra pečená vařená
Věra Tichánková

Herečka Věra Tichán-
ková (1920 - 2014) po 
dvouletém věznění v kon-
cetračních táborech hrála 
v Horáckém divadle, kde 
se seznámila se svým bu-
doucím manželem, her-
cem Janem Skopečkem 

(*1925). Poté společně 
zamířili do Prahy a zůsta-
li v harmonickém man-
želství až do Věřiny smrti. 
Společně navštěvovali 
své malostranské kama-
rády. Josef Kemr (1922 
- 1995) by mohl vyprávět.

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

jan 
skopeček 

MAnžEl

josef 
Kemr 

KAMARáD

jiří 
sovák 
KolEgA

„černá kronika“ 
z filmu Ať žijí duchové

inzerce

léTo PRo DěTi 2025
Přihlaste děti do speciálního 
letního programu příměstského 
tábora! Program se odehrává  
v jedinečné atmosféře Wericho-
vy vily, Sovových mlýnů a okolí 
ostrova Kampa. Děti čekají pod 
vedením skvělých lektorů výtvar-
né dílny, interaktivní prohlídky, te-
matické hry i pobyt na čerstvém 
vzduchu v čase od 9 do 15 hodin. 
Termíny a informace najdete na: 
www.nvvj.cz.

EliŠKA RožáToVá 
ViDěT jinAK

Do 10. 8.
Eliška Rožátová, malířka, kres-
lířka, sklářka, autorka realizací 

do architektury i volných sochař-
ských objektů, patří mezi výraz-
né a autentické autorky, které 
vstoupily na výtvarnou scénu 
začátkem 60. let 20. století. Její 
výstava navazuje na monografii 
vydanou v roce 2024 naklada-
telstvím Studio JB a představuje 
reprezentativní výběr z autorčiny 
celoživotní tvorby. 
Soustředí se zejména na inova-
tivní práci se sklem odkazující  
k vlně neoexpresionismu 80. 
let a na současnou malířskou 
tvorbu, přímo pro prostor tera-
sy vznikají dva skleněné Stoly  
a zároveň zde bude nově insta-
lováno dílo Narušená struktura  
z roku 1989.

KUPKA A KARiKATURA
ZRcADlA PRAVDy

Do 12. 10.
Výstava František Kupka a sa-
tirická kresba v Paříži 1900 je 
součástí programového cyklu, 
věnovaného Museem Kampa té-
matům, aspektům a souvislostem 
díla Františka Kupky. Autor de-
klarativně patřil do okruhu volno-
myšlenkářů, ale těchto „zrcadel“ 
satiry bylo více, v žádném případě 
to nebyly postoje unilaterální, ani 
politicky, ani umělecky.  Snahou 
výstavy je ukázat tuto různoro-
dost, myšlenkovou i formální. Vý-
stava poukazuje i na frapantnost  
a aktuálnost tázání umělců kres-
lené satiry před více než sto lety.

Praha 1, Malá strana, U sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FRAnTiŠEK KUPKA

František Kupka, 
studie opice

CARPE DIEM = jedna parta, devět 
postav, devět příběhů na jednom pikniku. 

Kamarádi, kteří i přes bolest, kterou v sobě mají, 
jdou ve svých životech s nadějí i humorem dál. 

Studio Repete (Rebelie PErformance TEatr) uvádí hru mladé 
autorky Luisy Neff v režii Moniky Höppner a Pavla Šimáka jako 
svůj první divadelní počin. Hrají studenti Pražské konzervatoře 
a dalších středních škol.  

Rezervace vstupenek za 300/150 Kč na: www.divadlod21.cz 
nebo přes e-mail: produkce.carpediem@gmail.com.

Instagram: studio_repete

REPRíZy: 21. 9. a 19. 10. v 19:30 h



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

ViKY STEHLÍKOVÁ A JEJÍ SOUKROMÝ dENÍčEK PSANÝ VE VERŠÍCH

Viktorko, nedávno 
ti vyšla tvoje první 
básnická sbírka s ná-

zvem Děfče. Jak bys 
svou knihu předsta-
vila?

Moje kniha je 
hodně melancho-
lickou záležitostí. 
Zachycuje tříletou 
cestu životem bě-
hem puberty, kte-
rá na sbírku měla 
vliv. Je to něco,  
v čem jsou obsa-
ženy věci, které 
se občas lidé bojí 
říct nahlas, takže 
takový soukromý 
deníček psaný ve 
verších.
Tvé básně jsem 
četla a musím 
říct, že mě vel-
mi zasáhly. 

Jsou to velmi osobité 
zpovědi. Bylo těžké 
posbírat odvahu a 
knihu vydat? 
Ano. Jak jsem již zmíni-
la, jde o jistý náhled do 
mého soukromí, a jeli-
kož je sbírka adresována 
určité osobě, jako autor 
musíte uvažovat nad tím, 
zda to nerozpoutá speku-
lace, nebo rozepře mezi 
vámi a danou osobou. 
Nápad na vydání se táhl 
dlouhý rok, až se to nako-
nec zrealizovalo. Ale ano, 
bylo to těžké.
Jak ses vůbec k psaní 
dostala? 
K psaní básní jsem se do-
stala čistě náhodou. Hod-
ně v tom hrály roli emoce, 
prvně jsem psala prózu, 
ale to se mi zdálo moc 
ploché - tak jsem přešla 
na básně. A co mě ještě 
baví? Jako zarytý milov-
ník divadla ráda trávím 
čas v tomto prostředí.  
K tomu psaní, zkouším 
též psát divadelní hry.  
A potom činnosti jako Fo

to
: A

rc
hi

v 
V.

 S
te

hl
ík

ov
é

Prázdniny v Praze? 
To nezní vůbec špatně
V centru Prahy se ani přes léto nudit nebudete. 
Na pravém i levém břehu centra Prahy jsou i přes 
horké léto otevřeny galerie se skvělým výstavním 
programem. Národní Galerie Praha vás zve do 
Valdštejnské jízdárny na výstavu s vypovídajícím 
názvem: Ženy, mistryně, umělkyně 1300 – 1900. 
Kunsthalle Praha na Klárově má výstav několik: 
za letní must see stojí příběh umělecké dvojice 
Anna-Eva Bergmann a Hans Hartung. Projdete 
se po Mánesově mostě a můžete vejít do Gale-
rie Rudolfinum, kde najdete výstavu se vstupem 
zdarma. Představuje kolumbijského umělce Ivána 
Argoteho. Na Mariánském náměstí můžete spatřit 
vystavený objekt letos stoletého českého umělce 
Stanislava Kolíbala. GHMP vystavuje v ústřed-
ní knihovně uměleckou fotografii Tona Stana  
a v Revoluční ulici v Domě fotografie výstavu ne-
zapomenutelného Pavla Jasanského. Překvapí vás 
tím, že na ní nejsou vystavené jenom fotografie. 
Co dodat? Venku je také krásně, užijte si volné 
dlouhé letní večery třeba na Petříně nebo na Kam-
pě. Projděte si Karlův most očima turisty a budete 
příjemně naladěni. Krásné léto v Praze!

vaření, pečení, malová-
ní. Také jsem velký na-
dšenec do historie. Mám 
oblíbené éry a na ty se 
soustředím. 
A kde nebo jak si mů-
žeme tvou knihu kou-
pit?
Knihu Děfče je možné 
zakoupit na e-shopu či  
v kamenném obchodě na-
kladatelství Togga, které 
mi ji taky vydalo. Dále 
pak Luxor, Knihy Dob-
rovský, Academia atd.

Na co se těšíš a co 
připravuješ?
Chtěla bych vidět, že 
lidé budou moji sbírku 
brát jako něco, co k nim 
promluví. Ať už starší či 
mladší generace. 
Co se dalších projek-
tů týče, tak připravu-
ji něco nového. Můžu 
s klidem říci, že další 
sbírka je na cestě, píši 
dál. Zkouším teď nově  
i beletrii, ale to chce čas. 
Tak uvidíme.

Redakce Malostranských novin 
se ocitla na křtu básnické sbírky 
s názvem Děfče, kterou napsala 
mladá autorka Viktorie stehlíko-
vá (18 let). Básně jsou to krás-
né a velmi osobité. Zde rozhovor  
s úžasnou Viktorkou.

Viktorie stehlíková

s kmotrem knihy hercem Michalem Dlouhým



Fratník sbírá a nohama 
strká do kapsy na břiše. 
Tam si ho všiml lékař, 
který mu doporučil po-
byt v nově vzniklém Jed-
ličkově ústavu v Praze. 
Vyřezával loutky, hrál di-

vadlo, vyrobil a pečoval  
o elektrické osvětlení 
loutkové scény. V 16 le-
tech, si splnil dávný sen: 
naučil se řídit auto.
„V jízdě nabyl jsem bě-
hem doby takové praxe, 
že úplně bezpečně jezdím 
rychlostí až stokilomet-
rovou. Má jízda stala se 
zakrátko senzací Prahy. 
O jízdě pražskými ulice-
mi natočili jsme krátký 
film s názvem Bezruký 

šofér, který byl promít-
nut všemi pražskými 
biografy a později šel do 
ciziny, kde udělal velký 
rozruch,“ píše Frantík ve 
své knize. Dodejme, že to 
samozřejmě nebyl žádný 
„automat“, ale řízení si 
vyžadovalo velké zruč-
nosti.
Frantíkova oblíbená tra-
sa byla od Národního 
divadla přes Mánesův 
most na Malostranské 
náměstí.
V roce 1923 pozvali Bez-
rukého Frantíka do USA. 
Později se přestěhoval do 
Brna, kde se dvakrát ože-
nil (měl dvě děti), podni-
kal v reklamně a otevřel 
si cukrárnu. Zemřel 19. 
února 1957 bezprostřed-
ně poté, co se rozšířila 
pomluva, že zmrzlinu ve 
své cukrárně připravuje 
nohama.

„Svůj výcvik v řízení au-
tomobilu jsem absolvo-
val v několika dnech. Za-
čal jsem v květnu 1920,“ 
napsal později Bezruký 
Frantík (vlastním jmé-
nem František Filip) ve 
své knize.
Frantík se narodil dne 20. 
února 1904 bez rukou,  
nohama se naučil psát, 
kreslit, šít, řezat pilou, 
vyrábět loutky, psát na 
stroji i řídit auto.
Byl slavný po celém světě. 
Když se setkal s americ-
kým prezidentem Har-
dingem či miliardářem 
Fordem,  vyzul si botu 
a podal jim k pozdravu, 
jak měl ve zvyku, pravou 
nohu.
Po narození si všichni 
mysleli, že se bezruký 
hoch bude živit žebrotou. 
Frantík se však naučil 
všechno dělat nohama. 
Už ve škole měl speciální 
lavici a tabuli.
„Podnikat“ začal na refý-
ži nádraží v Jablonném 
nad Orlicí. Cestující mu  
z oken vlaků házeli mince 
a sladkosti a obdivova-
li šikovnost, s jakou je 

6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

inzerce

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

BEzRUKÝ FRANTÍK: „CHCi A PROTO UMÍM!“
JAK PAK POTŘÁSL PREzidENTOVi NOHOU

onDřEj HöPPnER

Bezruký Frantík v kostce
● Košili i s knoflíčkem u krku si zapínal půl hodiny 
● jako chlapec dokázal přehodit nohou kostel ka-
menem ● Uměl plést nohama košíky a vyřezával 
loutky ● Prezident Masaryk mu daroval na cestu 
za oceán závratných půl milionu korun ● Chodil vždy 
pečlivě oholen a upraven. 

Bezruký 
Frantík

Bezruký Frantík byl jedním z prvních řidičů, kteří 
jezdili v automobilu po Malé Straně. Zcela jistě však 
byl první, kdo řídil nohama, byl senzací celé Prahy  
a později se proslavil po celém světě.

Bezruký Frantík 
u  benzínové  pumpy

Propagace 
jeho druhé knihy

Bezruký Fantík řídí svůj vůz 
na Malou stranu

startér

řízení

Auto dostal 
od ředitele 

továrny Ford

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

koUpÍM
poštovní známky, 

starší pohledy 
a dopisy.

Tel.: 606 286 629

Hledáme bydlení
Mladá rodina shání dlouhodobý podnájem 

na Praze 1. 3+1 (kk), 85 m - 100 m2.
Dosavadní bydlení a rodiště Malá Strana.

Nejlépe přímo od majitele, ne RK.
Tel.: 721 647 317, 721 817 288



● Eva Olmerová 
*21. 1. 1934 Praha 
†10. 8. 1993 Praha
Zpěvačka. Bydlela  
v Hroznové ulici. 

● Pavel Juráček 
*2. 8. 1935 Příbram 
†20. 5. 1989 Praha 
Režisér. Bydlel na Malé 
Straně.

● Pavel Janák 
*12. 3. 1882 Praha 
†1. 8. 1956 Praha
Architekt, autor úpravy 
Černínského paláce.

● Stanislav Jandík 
*14. 5. 1902 Praha 
†1. 8. 1970 Praha
Spisovatel, grafik. Na-
psal profil Jana Nerudy.

● Vincenc Červinka 
*2. 8. 1877 Kolín 
†2. 10. 1942 Praha
Novinář, kritik. Psal pro 
časopis Zlatá Praha. 

● Milena Jesenská 
*10. 8. 1896 Praha 
†17. 5. 1944 Ravensbrűck
Překladatelka a blízká 
přítelkyně Franze Kafky. 
Obě babičky měla na 
Malé Straně.

Nová v Praze a strážník

 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1925)

sRPEn

Pavel 
Juráček
režisér

Eva 
Olmerová
zpěvačka

Milena
Jesenská
novinářka

Vincenc 
Červinka
novinář

BEzRUKÝ FRANTÍK: „CHCi A PROTO UMÍM!“
JAK PAK POTŘÁSL PREzidENTOVi NOHOU

Bezruký Frantík 
řídil i troubil nohamaFo

to
: A

rc
hi

v

Prezident 
UsA Warren 

Harding,  
s nímž si 
Bezruký 

Frantík po-
třásl nohou



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a staroměstských novin. FB: Kampanula

Naše akce Naše akce 

● Muzikanti z Kampy pond. (Domeček) + 
čtv. Domeček x Nicolas Bar x Čmejla U 333 
á14 dní. Krupka+Muzik. i út v Blatničce, 
středy Nicolas Bar. Folklor Trio každou 3. 
středu v Domečku - Salle. (Zde JAM Jazz 2. 
neděli odpol. FRAM neděle 19h Cafe Semi-
nář - Čas.) 
● Středy 19 - 20 h TURAS BASKET (Jar. 
Svátek 605 131 136) Gym. Josefská 5, v létě 
SOKOL -ČOS - velká tělocvična (z Kampy i 
Újezda). 
● RELAX ARTE cvičí v červenci a srpnu (po 
+ stř) II. patro SOKOL dle rozpisu viz: www.
relaxartecentrum.eu. 
● PrahaHravě /www.prahahrave.cz/rezer. 
info@prahahrave.cz, 731 802 799 
● Výstava SPOLEK Malostr.n. 27, M. Pálka - 
PLAKÁTY SPOLKU - do 30. 8.
● 11. 9. E+Z Brikcius: Plakátova výstava 
Thomas Mann. 
● 12. 9. Litografická dílna Říční. Divadelní 
a hudební Bierfest. 
● 13. 9. v 13 h Dr. Jiří Kučera: Pěkná TOUL-
KA GALERIEMI ZÁKAMPÍ. 14 - 21 h v parku 
na Kampě: MALOSTRANSKÉ VINOBRANÍ 
- DOZVUKY HORŇÁCKÝCH SLAVNOSTÍ. 
● 18. 9. 17.17 h TOULKA GALERIEMI Bet-
lem. čtvrti + PROSTŘENÝ STŮL Betlém. 
nám., Skupina Bárka + Muzikanti z Kampy… 
● 22. 9. Literární výlet E. Brikciuse: Pražský 
Golem a jeho tvůrci. 
● 23. 9. 18 h Vernisáž: IVAN PODOBSKÝ - 
Obrazy „Trojkám na míru“ + SETKÁNÍ RAS, 
TURAS, FARAS UPM. 

● 11. - 12. 10. TURAS - 107. Etapový výlet 
KŘIVO-PIVOKLÁT VE STŘEDNÍM POSÁ-
ZAVÍ! Sázava, Rataje, Čes. Šternberk. Pro-
vází spisovatel Dan Hrubý. Hlaste se:
jirkucka@centrum.cz. 
● 16. 10. 17 - 22 h BARÁČNICKÁ VESELI-
CE PRO SPOLKY - RYCHTA! 
● 4. 11. 17.30 h U 333 Ukázky z knihy+pro-
mítání: Ivan Pohorský PAŘÍŽ - město příbě-
hů. A přijde i Karel Holub.
● Sobota 8. 11. MALOSTRANSKÝ CAN-
DRBÁL v Malostranské besedě. 
● Další Toulky: J. Kohák Z cest, M. 
Palouš: Donald Trump, Loreta (K. Kübl-
becková), Podzemí Prahy (Dr. Lahoda), 
Nový Svět (P. Martínková), Brusnicí 
na Klárov (J. Kroča), Rybáře - Klárov 
(Kocour Tobě). Toulky Malou Stranou + 
Hradčany (Vl. Kokšal), Hradby MS 10. - 
11. stol. (J. Havrda) 
● KLUBOVNA SPOLKU U TŘÍ ZLA-
TÝCH TROJEK, Tomášská 6. 11 - 22 h. 
Teplá kuchyně, Plzeň 12°, Braník 10°. 
Rezervace: 602 569 377. Také Výstavy… 
VI. - IX. Zdeněk Raiser: Veselé obrázky.  
TOULKY Dr. Kučery: IX-XII: 2x měs. Malá 
Strana, Hradčany, St. a N. Město. Soko-
lem, ateliéry, galeriemi, historií, architek-
turou, hudbou, přírodou i zdravím-cvičení, 
přednášky, kurzy, ale také oblíbený košt 
bio vín a zvěřiny! 
● Úterky: Toulky KampaNuly+SUP+RAS+- 
MEDICINA75. Středy: Salon spolků Zlatá 
Praha + Basket +TURAS. Čtvrtky: A 14 dní 
Besedy spolků x Muzkanti z Kampy. Neděle: 
Chvilky poezie s pianem.

PořáDáME 
A sPolUPořáDáME

zÁMEK RAdiM A SVATBA NA MALÉ STRANĚ
OPĚT RADIM
Ten den  28. 6. odpoled-
ne mnozí byli i na zámku 
Radim u Kolína, kde in-
stalováno do obrazárny 
význačné dílo Roberta 
Nového. Mozaika svato-
václavské koruny z dra-
hých nerostů a jantaru. 
Mecenáš českého umění, 
filmu a divadla, Petr Vo-
pelka, daroval prosvět-

Fo
to

: J
iK

u

lenou mozaiku. Zámek 
spravuje staromilná duše 
Bohuslav Opatrný.
Autor díla, Robert Nový, 
zde uspořádal přednášku 
na téma státoprávního 
významu koruny pro čes-
ké země, jak z hlediska 
doby císaře Karla IV., tak 
současné rozjitřené doby. 
Na akci se vystřídalo ko-
lem dvou set návštěvníků, 

včetně zástupců spolků  
z Malé Strany propoje-
ných s Dr. J. Kučerou. 
Dílo bude zpřístupněno 
v rámci třetího okruhu 
zámecké prohlídky. Stálí 
příznivci popřáli Robertu 
Novému k nadcházejícím 
narozeninám.
Součástí této události 
byly též obrazy Šárky Ko-
táskové, Meč sv. Václava  
a Štěpána. Obě relikvie 
jsou součástí svatovítské-
ho pokladu. Nebývalý záži-
tek spojení umění, kořene 
státnosti a historie lze zažít 
po celé léto návštěvou ob-
líbeného výletního místa.
Radim, křižovatka pravě-
kých, starověkých i stře-
dověkých stezek a cest 
Hedvábných i Jantaro-
vých i sv. Vojtěcha, blíz-

ko Slavníkovské Libice. 
Místo prastarých kultur, 
hradišť i měst, povýšeno 
takto značně i z vlaste-
neckého hlediska, na vý-
znamné místo ochrany 
země České.
SVATBA
Sobota 28. 6. se stala  
i pro Malou Stranu mimo-
řádně slavným dnem. Ve 

13 h byla svatba veliká ve 
Vrtbovské zahradě. Hon-
zu a Markétku oddal Petr 
Burgr řečí překrásnou. 
Úžasné počasí, půlka lidí 
z MS. Radost. Pak až do 
večera, ba do noci, dary, 
hostina, hudba, tanec  
v Napě v ulici Prokopské. 
Foto napoví.

JirKuc

XVII. M A L O S T R A N S K É  V I N O B R A N Í

dOzVUKY 
HORŇÁCKÝCH SLAVNOSTÍ

Vystoupí:
Horňácké cimbálové muziky 

a četní hosté 
 

SKLIZEŇ MALOSTRANSKÉHO VÍNA
KOŠTY VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK !

VSTUP VOLNÝ!                VITAJTE !

sobota 13. září 2025
13 - 22 h v parku na Kampě!

Úžasně oddával Petr BurgrRobert nový

Spolupořádají:
Letní poloha, Kavárna Mlýnská, TURAS, 

Muzikanti z Kampy a Agentura AV. 
S pomocí Městské policie P1, Dobrovolných hasičů P1, MČ Praha 1, 

KampaNuly, Musea Kampa, KC Kampa, Vojanovy sady, s. r. o. 
a Malostranských i Staroměstských novin...



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí čTEnáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

PETR BURgR 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řEŠEní: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

kateřina 
klasnováJak to vidí

Teď je právě ta doba, kdy be-
reme letiště ztečí, abychom po-
mocí zázraků techniky většinou 
ve výši víc než deset tisíc metrů  
z oválných okýnek dychtivě sle-
dovali, kdy se konečně objeví ta 
modrozelená plocha, pro nás 
Středoevropany tak každý rok 
vyhledávaná, jménem moře. 
Byly doby, kdy se za letu v do-
statečně široké uličce pohybo-
valy atraktivní letušky, které 
nabízely pohodlně sedícím pa-
sažérům doslova, co hrdlo ráčí. 
Pokud jste měli důvod pohléd-
nout pod jednotlivá sedadla, 
pak jste přesně podle prázdných 
lahviček od ginu poznali, kde 
sedí dáma z Velké Británie. Kde 
sedí dáma z Česka, se pozna-
lo podle toho, že pod ní žádné 
lahvičky nebyly, protože lahvič-
ky od rumu byly pod sedadlem 

jejího manžela. To vše je dávno 
pryč. 
Dnes se za letními sny letí tak-
zvanými nízkonákladovými lety. 
Ty se vyznačují tím, že každý, 
kdo je vyšší, než sto sedmde-
sát pět centimetrů, je letecký-
mi společnostmi žalovatelný. 
Když takovému jedinci dokon-
ce naroste bříško, je odsouzen 
k veřejné potupě, protože mu 
nestačí k zapnutí délka bezpeč-
nostního pásu. Přijde chvíle, 

kdy paní letuška obchází palubu 
letadla a ostrým zrakem kontro-
luje, zda jsou všechny bezpeč-
nostní pásy zapnuté. Pro nás 
dříve narozené pány připomíná 
zasloužilou zdravotní pracovni-
ci, která při vojenských odvo-
dech odborným hmatem každé-
mu oddálila gumu trenýrek od 
těla, aby posoudila, zda branec 
je skutečně brancem. Pokud 
paní letuška zjistí nezpůsobilost 
zamknutí bezpečnostního pásu, 
ihned kontrolu přeruší a dojde 
pro prodlužovací nástavec, kte-
rý nese k břichatému nešťastní-
kovi tak, aby to všichni viděli.  
A to je jen začátek.  Když vydrží-
te, tak si v zářijových MN řekne-
me, o kolik jsou na tom sardinky 
v konzervách lépe než pasažéři 
nízkonákladových letů.

MN srpen 2025

GLOSA O TOM, CO SE 
dĚJE VE VzdUCHU

Fo
to

: f
b

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

okénko v letadle

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Někdy se zamýšlím, 
co nás poslední Mo-
hykány ještě drží, aby-
chom bydleli v centru. 
Zejména vlivem overtu-
rismu se stává Praha 1 
stále méně snesitelným 
místem. Před 23 lety, 
kdy jsem si splnila sen 
žít na Malé Straně, jsem 
potkávala mnohem více 
sousedů, se kterými jsem 
venčila pejsky nebo hrála 
karty v hospodě. Je prav-
da, že na podobné kra-
tochvíle mám mnohem 
méně času a při venčení 
stále nějaké ty sousedy 
potkávám. Ale centrum 
se objektivně změnilo  
a to ani nemluvím o době 
dřívější, kdy jsem tu sice 
nežila, ale studovala  
a chodila do muzeí, gale-
rií a na koncerty. 
Navzdory všemu jsou tu 
ale některá kouzelná mís-

Václava Havla s cigár-
kem na jinak zubožené  
a posprejované zídce. Pa-
matuju si, jak se tam po 
smrti pana prezidenta ob-
jevil, a do nedávna jsem 
nevěděla, kdo ho tam dal. 
Ale od chvíle, kdy tam je, 
mě nepřestal bavit. Když 
se nám nedávno poda-
řilo přimět magistrát 
jako vlastníka zídky, aby 
ji dal dohromady, osud 
tomu chtěl, že jsem zrov-
na v pozici, ve které jsem 
mohla ovlivnit, aby reliéf 
nevzal za své, ale aby se 
zrestauroval, očistil a vrá-
til se zpět, až bude zídka 
opravená. Je to drobnost, 
ale udělalo mi to až dětin-
skou radost. A o tom život 
je, o milých drobnostech.
Tak ať si jich během léta 
také co nejvíce užijete!

ta, které má člověk hlu-
boko v srdci, a proto by 
neměnil. 
Pro mě je to na naší straně 
řeky mimo jiné Kampa. 
Nejen díky pivu v Mlýn-
ské nebo aktivitám KC 
Kampa, má člověk pocit, 
že se tu ještě normálně 
žije. Miluju tady procház-
ky s dítětem i pejskem 
a kdykoliv jdu od Říční 
do parku, těší mě pohled 
na reliéf usmívajícího se 

Václav Havel Fo
to

: A
rc

hi
v

O KOUzELNÝCH MÍSTECH NA MALÉ STRANĚ



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA Už TO zNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

Radí
jana Hogan

inzerce

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

Tichá modlitba

Tyto řádky nejsou pro 
každého. Pokud nejsou 
pro Vás, prostě otočte 
stránku.
Oslovení Božského Já
S vědomím, že všechno 
co existuje, je dokonalé, 
a že každá duše má svůj 
jedinečný osud, ti tato 
modlitba pomáhá naladit 
se na dary, které už dáv-
no nosíš v sobě. Připomí-
ná ti, že život je nádherný 
smyslový prožitek, a po-
máhá ti přijmout a projít 
lidskými výzvami.
Tichá modlitba je při-
pomínkou toho, že tvá 
duše je celistvá, a že vše, 
po čem toužíš nebo co si 
přeješ vytvořit, už ve tvé 
realitě existuje.

Zhluboka se nadechni… 
a dovol, ať její požehnání 
vstoupí do tvého života.
Tichá modlitba
Ve svém srdci přijímám 
svou dokonalou By-
tost.
Přijímám, že ra-
dost, po které 
jsem toužil/a, 
je již v mém 
životě.
Přijímám, že 
láska, za kte-
rou jsem se 
modlil/a, je již 
ve mně.
Přijímám, že 
mír, o který jsem 
prosil/a, je již mou 
realitou.
Přijímám, že hojnost, 
kterou jsem hledal/a, již 
naplňuje můj život.
Ve své pravdě přijímám 
svou dokonalou Bytost.
Přijímám zodpovědnost 

za všechno, co vytvářím,
a za vše, co je v mém ži-
votě.

Uznávám sílu Ducha, 
která je ve mně,
a vím, že všechno je tak, 
jak má být.

Ve své moudrosti při-
jímám svou dokonalou 
Bytost.
Mé lekce byly pečlivě vy-
brány mým Já,

a nyní jimi procházím 
v plném smyslovém 

prožitku.
Má cesta mě 
vede na posvát-
né putování  
s božským zá-
měrem.
Mé zkušenosti 
se stávají sou-
částí Všeho, 

Čím Jsem.
Ve svém vědění 

přijímám svou do-
konalou Bytost.

V tomto okamžiku se-
dím na svém zlatém trů-
nu
a vím, že Jsem andělem 
světla.
Pohlížím na zlatý tác -    
- dar Ducha -

- a vím, že všechny mé 
touhy již byly naplněny.
V lásce k sobě přijímám 
svou dokonalou Bytost.
Nevyslovuji nad sebou 
žádné soudy ani na sebe 
nekladu břemena.
Přijímám, že vše v mé 
minulosti mi bylo dáno 
z lásky.
Přijímám, že vše v tomto 
okamžiku přichází v lás-
ce.
Přijímám, že vše v mé 
budoucnosti povede  
k ještě větší lásce.
Ve své Bytosti přijímám 
svou dokonalost.
A tak se děje.

https://www.crimson-
circle.com/overview/
wisdoms/the-journey
vybrala Jana Hogan

KUPTE Si žERTOVNOU KNiHU BÁSNÍ 
                           ONdŘEJE HöPPNERA

k MánÍ V aTeLiéRU 
PAVLA & OLGA, TRžiŠTĚ 6
NEBO VOLEJTE MONiKA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VčETNĚ NEPŘEKONATELNÉ: 
UMŘELA Mi PONOžKA



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

probíhá




